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Alm a M ater Carolina Pragensis. Vybor svedectvi cizich 

navstevniku. S estav ili: p ro f. PhDr. Josef Polisensky, 

DrSc., PhDr. M arie Slcmbcrkova Vydala Univerzita Kar- 

loya, Praha 1988 s. 223

W ydany w  1988 roku kolejny toin prac poświęconych dzie jom  Uniwersytetu im. Karola 

IV  w  Pradze zawiera listy i fragmenty pam iętników lub op isów  podróży osób, które odw iedziły  

tę uczelnię m iędzy 1399 a 1984 rokiem. Książka składa się z  n iew ie lk iego wstępu (5 stron) 

inform ującego o dziejach uniwersytetu im. Karola i kolegium  jezu ick iego Clementinum oraz 

45 wspom nianych ju ż tekstów. W yszły  one spod pióra następujących osób: Ulberta D ecem - 

brino, w łosk iego humanisty i dyplom aty w  służbie Gian Galeazza Viscontino (list z  1399), 

Jana Stojkovica z Dubrownika (1440), Aneasa Silviusa P icco lom in iego, późn iejszego papieża 

Piusa II (1458), Johannesa Butzbacha, późn iejszego przeora benedyktynów w  Laachu (oko ło 

1500), Sebastiana Munstera, teologa, matematyka i geografa, profesora uniwersytetów w  

B azyle i i Heidelbergu (1550), Fynesa M orysona, angielskiego podróżnika i literata (1591), 

Samuela Lewkonara, rów n ież angielsk iego podróżnika ale katolika (1600), Fryderyka V, 

elektora Palatynatu i króla C zech (1619), Francisco de Fonesca, dyplomaty portugalskiego 

(1707), M oriza  Johana Vogta, cystersa z  klasztoru w  Plasich w  Bawarii (1712), Emanuela 

Swedenborga, szw edzk iego  m ineraloga -i paleontologa (1733/4), Richarda Pococka, angiel

sk iego historyka specja lizu jącego się w  historii starożytnej krajów  B lisk iego W schodu (1745) 

Jerzego Fostera, podróżnika, uczestnika w ypraw  kapitana Cooka, profesora historii naturalnej 

w  uniwersytecie w ileńskim  (1784), Francisco de M iranda, W enezuelczyka, uczestnika w ojny 

o w yzw o len ie  U S A , W ie lk ie j R ew olucji Francuskiej i p rzyw ódcy rewolucji w e własnej 

o jczyźn ie  (1785 ) W olfganga Amadeusza M ozarta (1787), Johana Meermanna, holenderskiego 

podróżnika (1791/2), Johamta Gottfieda Deume, n iem ieckiego literata i zaw odow ego  oficera 

służącego w  armii angielskiej a potem rosyjskiej (brał udział w  szturmie Pragi w  1794 roku) 

list z  przełomu 1801/2, Adam a N ea le ’a, Szkota, lekarza w  armii brytyjskiej (1818), Karoliny 

P ich lerovej, w iedeńskiej literatki (oko ło  1820), Georga W ilhelm a Friedricha Hegla (1824), 

Juliana Albina M oszyńsk iego , polsk iego lekarza (1838/39), Augusta Schleichera (oko ło  

1850), Karla Augusta Varnhagena von  Ense, austriackiego dyplom aty (1857), Aleksandra 

Pypina, literata rosyjskiego (1858/9), Luisa Legera, francuskiego bohemisty (1867), Ludwika 

M ierosław sk iego (1867), Ernesta Denisa, francuskiego historyka i slawisty (1878), Antona 

Trstenjaka, słow eńskiego folk lorysty (1884), Georga Brandesa, duńskiego historyka literatury
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(1892), O razio Pedrazzi, w łosk iego  dyplom aty i eseisty (1932), R icardo Selv i, w łosk iego 

pisarza (1938), Reginalda R. Bettsa, slawisty osiadłego w  Londynie (1948), Catheriny Dun- 

can-Copillet,'australijskiej pisarki (1948), oraz kilka notatek współczesnych literatów  i po li

tyków , gośc i uniwersytetu  jak : N . K on dra tow ica , dziekana w ydzia łu  filo lo g ic zn e g o  

uniwersytetu im. Łom onosow a (1956), Raymonda Hanforta, Prcsidenta o f  M oravian C ollege, 

Bethlchem, Pennsylwania (1961), Luoisa Aragona (1962), Sergieja An iczkow a, nestora rosyj

skich farmaceutów m ieszkającego w  Leningradzie (1963), pro fesorów  m edycyny z  M oskw y 

W asyla Parin (1964 ) i Leona Sabady (1968), V. Fedosejewa, prorektora uniwersytetu im. 

Łom onosow a (1968), Fidela Castro Ruz (1972), Victora Lucien Tape, profesora historii w  

Sorbonie (1972 ) i Javiera Perez de Cuellar, Sekretarza Generalnego O N Z  (1984).

W ydaw cy nie poin form ow ali, jakim i kryteriam i kierowali się przy kwalifikowaniu do 

publikowania wybranych tekstów. W ydaje się, że sugerowali się sławą autora lub m iejscem  

je g o  zamieszkania. Zw łaszcza czynnik geogra ficzny jest w yraźn ie eksponowany. Zostały 

zam ieszczone listy podróżn ików  z w ielu krajów, które utrzym ywały raczej sporadyczne 

kontakty z praską Karoliną. R odzi się w ięc  pytanie o  cel i przeznaczenie tego pięknie 

w ydanego tomu oraz je g o  przydatność do badań naukowych. Zawiera on, jak  ju ż pisaliśmy, 

tylko w ybór lis tów  i fragmenty pamiętników. Teksty te były  ju ż przeważnie znane badaczom  

d z ie jów  obu praskich uczelni. Opublikowanie ich nie wnosi w ięc  nowych elem entów  do tych 

badań.

Publikacja przyczyniła się jednak do upowszechnienia opinii o obu praskich uczelniach 

sform u łow a iłfth  przez w ielu w ybitnych uczonych, intelektualistów i dyplomatów. Ma w ięc 

recenzowana książka p rzyczyn ić  się do spopularyzowania d z ie jów  praskiego uniwersytetu. 

W ydaw cy  starali sięstarannie przygotow ać teksty przeznaczone do publikowania. Zostały one 

poprzedzone krótkimi biogram am i ich autorów, zaopatrzone w  przypisy. N ie  ustrzegli się 

jednak usterek i b łędów  jak np. w  biogram ie Jerzego (G eorga ) Fostera, w  którym  pom inięto 

zupełnie je g o  pobyt w  W iln ie, liczne zw iązk i z Polską. Został przedstaw iony jako w yłączn ie 

niem iecki uczony.

Bardzo staranna szata graficzna, dobrej jakości papier, mają też zachęcić czyteln ików  

do sięgania po tę książkę.

Marian Pawlak


